
Ufficio Commercio, Pubblici esercizi e Turismo

*********

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Proposta n. 0402 437/2018

Responsabile Istruttoria
MEYNET CRISTINA

Determina n. 93 del 28/06/2018

Oggetto: RDO CONSIP N. 1992283 - NOLEGGIO DI TENSOSTRUTTURA E ATTREZZATURA PER EVENTI 
ESTIVI IN FR. BREUIL-CERVINIA - GRUPPO MICHELOTTI - CIG Z6B24193FF.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

RICHIAMATO:
• il D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli  

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
Legge 5 marzo 2009, n. 42);

• la Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 (Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta) e particolarmente  
l’art. 46 in materia di organizzazione degli uffici e del personale;

• la  Legge  Regionale  del  6  agosto  2007,  n.  19  (Nuove  disposizioni  in  materia  di  procedimento  
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);

• il  Regolamento  comunale  generale  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi  approvato  con 
deliberazione della Giunta comunale n. 76 del 27/07/2016;

• il Regolamento comunale recante la disciplina dell'attività contrattuale e dell'amministrazione dei beni,  
approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 92 del 19/12/2012;

• il Regolamento comunale di Contabilità approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 149 del  
09/12/2010;

• la deliberazione del Commissario straordinario con i poteri del Consiglio comunale n. 13 del 28/02/2018 
con la quale si approvava il bilancio di previsione pluriennale 2018/2020 e il D.U.P. (documento unico di 
programmazione) per il triennio 2018/2020;

• la deliberazione del Commissario straordinario con i poteri della Giunta comunale n. 33 del 22/03/2018 
con la quale si  approvava il  P.E.G. 2018/2020 e si  affidavano i  capitoli  di  spesa ai  responsabili  del  
servizio;

CONSTATATO che si rende necessario individuare un locale versatile per lo svolgimento di varie attività 
sportive e culturali in Fr. Breuil-Cervinia durante il periodo estivo, al fine di evitare lo spostamento dei turisti  
fino a Valtournenche presso il centro congressi e la tensostruttura di Loc. Clou;

ATTESO che il Cinéma des Guides, a tutt’oggi, non risponde a queste caratteristiche di versatilità per i vari 
usi necessari a seconda delle manifestazioni organizzate;

Determina n. 93 del 28/06/2018 pag. 1/3



VALUTATA la possibilità di installare una tensostruttura mobile durante i mesi di luglio e agosto 2018 in Fr. 
Breuil-Cervinia nelle immediate adiacenze del campo sportivo comunale e di P.le Chateau, anche al fine di  
verificare se sia funzionale l’utilizzo di una struttura temporanea per la programmazione delle attività estive 
negli anni a venire oppure se sia opportuno programmare la realizzazione di un locale stabile e all’uopo  
dedicato in Fr. Breuil-Cervinia;

PRESO ATTO delle varie richieste di disponibilità di locali da parte degli organizzatori dei principali eventi  
estivi che si svolgono in Breuil-Cervinia (Cervino Xtrail, Raduno Land Rover, Cervino Cinemountain, Festa 
delle Guide ecc.).

RICHIAMATO:
• l’art. 37, c. 1 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 che testualmente recita: “Le stazioni appaltanti, fermi  

restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle 
vigenti  disposizioni  in  materia  di  contenimento  della  spesa,  possono  procedere  direttamente  e 
autonomamente all'acquisizione di  forniture e servizi  di  importo inferiore a 40.000 euro (...)  nonché  
attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di  
committenza. (...)”.

• l’art 23ter , comma 3 del D.L. 24 giugno 2014, n. 90 e ss.mm.ii. che stabilisce la facoltà dei comuni di  
procedere autonomamente per gli acquisti di lavori, beni e forniture di valore inferiore a € 40.000,00 
fermo restando, tra gli altri, l’obbligo sancito dall’art. 1, c. 450 della L. 27 dicembre 2006, n. 296 e 
ss.mm.ii.  di  ricorrere,  per  gli  importi  compresi  tra  €  1.000,00  e  la  soglia  di  rilievo  comunitario,  al  
mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione  (MEPA)  ovvero  ad  altri  mercati  elettronici  
riconosciuti  (MEVA)  ovvero  al  sistema  telematico  messo  a  disposizione  dalla  centrale  regionale  di 
riferimento (cd. E-procurement);

• l’art. 12, comma 4 della L.R. 19 dicembre 2014, n. 13 e ss.mm.ii. che esclude dall’obbligo di utilizzare 
un soggetto aggregatore regionale o nazionale (cd. Centrale di committenza) per le procedure di acquisto  
di lavori, servizi e forniture nei limiti di importo stabiliti dalla normativa statale vigente;

RICHIAMATO altresì:
• l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, che prevede, entro la soglia di quarantamila 

euro  la  facoltà  di  affidamento  diretto,  adeguatamente  motivato,  di  forniture,  servizi  e  lavori  in 
amministrazione diretta;

• l’art. 32, comma 2 del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 in materia di determinazione e contrarre in caso di  
affidamento diretto;

RILEVATO che sul sito MEPA/CONSIP sono disponibili numerose ditte che si occupano del noleggio di  
attrezzature e tensostrutture anche per periodi di vari mesi;

CONSIDERATO  pertanto  opportuno,  legittimo  e  conveniente  provvedere  ad  utilizzare  lo  strumento 
telematico  del  RDO  (richiesta  di  offerta)  previsto  da  Consip  per  effettuare  una  indagine  di  mercato 
telematica, ai sensi di legge, secondo le specifiche della lettera di invito qui allegata;

VISTA la RDO CONSIP N. 1992283 alla quale sono state invitate n. 5 ditte iscritte nella sezione “Servizi di  
organizzazione e gestione integrata degli eventi”;

RESO EDOTTO che alla scadenza indicata per la presentazione delle offerte, sono pervenute nel sistema 
solo n. 2 buste da parte delle ditte “Martinet Servizi Musicali di René Martinet” e “Gruppo Michelotti SRL”

ATTESO  che  l’offerta  più  economicamente  conveniente  per  l’Ente  risulta  essere  quella  presentata  dal 
“Gruppo Michelotti SRL”;

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area contabile in ordine alla regolarità contabile e  
in merito alla copertura finanziaria, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio per l’effettuazione delle 

Determina n. 93 del 28/06/2018 pag. 2/3



spese, ai sensi dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi del vigente  
Regolamento Comunale di Contabilità;

DETERMINA

1) DI AFFIDARE, per le ragioni di fatto e di diritto espresse in premessa, alla ditta “Gruppo Michelotti 
SRL” di Sala Baganza (PR) il servizio di noleggio di una tensotruttura temporanea da posizionarsi in Fr. 
Breuil-Cervinia  nel  periodo 6  luglio/2  settembre  compresi,  unitamente  a  varie  attrezzature  come da 
documentazione agli atti;

2) DI  IMPEGNARE  a  favore  della  ditta  “Gruppo  Michelotti  SRL”  C.F.  02212300343  la  comma 
complessiva di € 17.934,00 al lordo di IVA e ritenute di legge per il noleggio di una tensostruttura con 
attrezzatura varia, imputando la spesa al bilancio di previsione 2018 al capitolo 4200 articolo 5 missione 
7 programma 1 PDCF 1.03.02.02.005;

3) DI ATTRIBUIRE al contratto qui indicato il codice CIG Z6B24193FF;

4) DI COMUNICARE che il  codice IPA del Comune di Valtournenche per la fatturazione elettronica è 
UFA7JG;

5) DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento agli uffici competenti per la corretta esecuzione 
di quanto qui disposto.

Sottoscritta dal Responsabile
(MANTEGARI RICCARDO)

con firma digitale

Determina n. 93 del 28/06/2018 pag. 3/3


